
Comune di Tricesimo - Determina n. 693 del 07/10/2020 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

Determinazione nr. 693 Del 07/10/2020     
 

AREA TECNICA 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - SICUREZZA A.L. - SISTEMI INFORMATICI 

TELEMATICI E TELEFONIA 
 

OGGETTO: CUP J99G20000010001 - CIG: 8463220614. COMMISSARIO STRAORDINARIO 
OCDPC 558/2018: APPALTO DEI LAVORI DI CUI ALL’INTERVENTO B20-trimo-2113 
DENOMINATO „RIPRISTINO DELLA COPERTURA DEL PALAZZO MUNICIPALE“ - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti :   

• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento di Contabilità comunale; 
• il Regolamento sui Contratti comunale; 

 
Visto il Decreto 30 ottobre 2018, n.1231, con il quale è stato dichiarato dall’Assessore regionale alla 
protezione civile, d’intesa con il Presidente della Regione, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9, comma 2, 
della legge regionale 31 dicembre 1986, n. 64, a decorrere dal 28 ottobre 2018 e fino alla revoca del 
provvedimento, lo stato di emergenza sul territorio regionale, al fine di fronteggiare i danni derivanti 
dall’evoluzione negativa dello scenario di rischio descritto negli allerta regionali n. 27, 28 e 29/2018 e di 
avviare tutti gli interventi atti a fronteggiare l’emergenza a salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
Visto l’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 
2018 (di seguito OCDCP  n. 558/2018), con la quale il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha nominato, 
tra gli altri, il Presidente della Regione Autonoma Friuli – Venezia Giulia - per il proprio ambito territoriale - 
Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
che hanno interessato il Friuli Venezia Giulia, colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018;  
 
Visto il Decreto del Commissario delegato, dott. Massimiliano Fedriga, 11 dicembre 2018, n. 2, a mezzo del 
quale è stato conferito ampio mandato con rappresentanza al dott. Riccardo Riccardi, Vicepresidente e 
Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità, delegato alla Protezione civile della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, per l’esercizio delle funzioni che la summenzionata Ordinanza assegna al Commissario 
delegato; 
 
Visto, altresì, il Decreto n. DCR/223/SA11/2020 di data 28 gennaio 2020 con cui il Soggetto Attuatore e 
delegato del Commissario ha individuato i Soggetti Ausiliari, tra cui il Comune di Tricesimo, per la 
realizzazione degli interventi programmati per l’anno 2020, approvando, altresì, lo schema di avvalimento 
(convenzione) che regolamenta le attività di rispettiva competenza; 



Comune di Tricesimo - Determina n. 693 del 07/10/2020 
 

 
Dato atto che il Commissario delegato è stazione appaltante e il Vicepresidente e Assessore alla salute, 
politiche sociali e disabilità, delegato alla Protezione civile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, è 
Soggetto Attuatore e delegato del Commissario, di cui al DCR/2/CD11/2018, e realizza parte degli interventi 
del Piano avvalendosi di Soggetti Ausiliari;  
 
Dato atto, inoltre, che il Delegato del Commissario individua il Soggetto Ausiliario per l’attuazione 
dell’intervento, avvalendosi pertanto dello stesso per le funzioni di Stazione appaltante per tutte le fasi del 
procedimento amministrativo volte alla completa attuazione dell’intervento;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Tricesimo n. 40 del 02/03/2020 di 
approvazione della suddetta convenzione regolante gli impegni del Soggetto Attuatore Delegato del 
Commissario e gli impegni del Soggetto Ausiliario (Comune di Tricesimo) nonché di nomina dell’ing. Guido 
Tondolo dei Servizi dell’AREA TECNICA del Comune di Tricesimo quale Responsabile Unico del 
Procedimento;  
 
Visto l’art. 4 dell’Ordinanza n. 558/2018 e successive Ordinanze che introducono modifiche ed integrazioni, 
con cui si dispone che per la realizzazione delle attività di cui all’Ordinanza medesima i Commissari delegati e 
gli eventuali Soggetti attuatori dagli stessi individuati possono operare in deroga alle disposizioni normative ivi 
espressamente elencate, sulla base di apposita motivazione, e comunque nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento e dei vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario; 
 
Considerato che tra gli interventi finanziati nel territorio del comune di Tricesimo si annovera l’intervento B20-
TRIMO-2113 denominato “RIPRISTINO COPERTURA PALAZZO MUNICIPALE”  -  CUP: J99G20000010001 
per un costo complessivo di €156.000,00.-; 
 
Visto il progetto trasmesso in data 09.06.2020 dal capogruppo della r.t.p. Toffano F. – Caproni G. – Fachin I., 
arch. Franca Toffano, giusta determinazione d’incarico n.215 del 09/04/2020, e parimenti trasmesso al portale 
del Commissario; 

 
Vista la validazione redatta dal r.u.p. in contradditorio con il capogruppo progettista, con esito favorevole 
giusto verbale di data 29.06.2020 e determinazione di approvazione n.417 di pari data; 

 
Vista il Decreto del Soggetto Attuatore OCDPC N.558/2018 n. DCR/1129/SA11/2020 del 22/07/2020 con il 
quale veniva approvato il progetto come sopra trasmesso e composto dai seguenti elaborati: 
ELABORATI DI PROGETTO 

A Relazione  
B Elenco prezzi unitari 
C Computo Metrico Estimativo 
D Capitolato Speciale d'Appalto 
E Quadro Economico 
F Cronoprogramma 
G Piano di Sicurezza e Coordinamento 
H Schema di contratto 
I Fascicolo dell’opera 

ELENCO TAVOLE 
1 Stato di Fatto: Inquadramento Urbanistico Documentazione Fotografica 
2 Stato di Fatto: Pianta Piano Terra Quota -3,00, Pianta Piano Terra Quota 0,00, Pianta    

Piano Primo, Pianta Piano Secondo 
3 Stato di Fatto: Pianta Piano sottotetto, Pianta Copertura 
4 Stato di Fatto: Prospetti 
5 Progetto: Pianta Piano sottotetto, Pianta Copertura 

 
e caratterizzato dal seguente quadro economico di spesa: 



Comune di Tricesimo - Determina n. 693 del 07/10/2020 
 

 
 SOMME A) PER OPERE E LAVORAZIONI DI PROGETTO: 
 a1) opere edili e affini       €   58.490,57   
 a2) oneri per la sicurezza   €     5.000,00   
    TOTALE SOMME A)  €   63.490,57      €   63.490,57  
  
 SOMME B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
  
 b1) imprevisti     €     2.173,53   
 b2) Iva su somme A)    €   13.967,93    
 b3) incentivo funzione tecniche 2%  €     1.269,81   
 b4) spese tecniche progett. CSP, DL,CSE 
  iva e cassa comprese   €   45.205,16 
 b5) ponteggi esterni compreso ascensore  €   24.500,00   
 b6) iva al 22% su ponteggi   €     5.390,00    
     TOTALE SOMME B) €   92.509,43    €    92.509,43         
    TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA  €  156.000,00  
 
Rilevato che è quindi necessario provvedere all’indizione della gara per l’affidamento dell’appalto dei 
lavori di cui all’intervento B20-trimo-2113 denominato “RIPRISTINO DELLA COPERTURA DEL PALAZZO 
MUNICIPALE“ di Tricesimo; 
 
Richiamata la delibera giuntale n. 67 del 31.05.2018 con la quale il Comune di Tricesimo ha aderito 
alla “Rete delle stazioni appaltanti” istituita dalla Regione F.V.G. ai sensi dell’art. 44bis della L.R. 
14/2002; 
 
Rilevato che la Regione F.V.G. ha messo a disposizione degli enti del territorio la piattaforma di 
eProcurement “eAppaltiFVG” per svolgere gare telematiche; 
 
Considerato che, i lavori oggetto della presente determinazione possono essere appaltati dal Comune 
autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di negoziazione, in quanto la stazione appaltante è 
in possesso della necessaria qualificazione; 
 
Ritenuto quindi, di procedere, all’individuazione degli elementi essenziali del contratto, dei criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e conseguentemente all’indizione della gara; 
 
Ritenuto: 

a) di dover procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla presente determinazione con 
procedura ad affido diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, come 
convertito dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, previa richiesta di tre preventivi ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, da espletare in modalità telematica sulla piattaforma di 
eProcurement “eAppaltiFVG” al fine di velocizzare i tempi di cantierazione dell’opera ed al fine 
del rispetto delle tempistiche imposte dal decreto di concessione del contributo ; 

b) di aggiudicare l’affidamento dell’appalto oggetto della presente determinazione con il criterio 
dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, come convertito 
dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, sulla base del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco dei prezzi posto a base di gara; 

c) con riferimento alle vigenti disposizioni, di non suddividere il presente appalto in lotti funzionali in 
quanto la completa funzionalità dell’intervento è data dalla realizzazione dell’opera nel suo 
complesso; 

d)  di prevedere la facoltà di subappaltare; 
e)  di  fissare  i  termini  di  ricezione  delle  offerte  in  gg. 3  decorrenti dalla data di pubblicazione 

dell’avviso di gara piattaforma di eProcurement “eAppaltiFVG” ; 
f)  di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
g)  di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta ritenuta idonea; 

 
Ritenuto altresì di stabilire che per partecipare alla gara i concorrenti devono possedere i seguenti 
requisiti di: 

• idoneità professionale: iscrizione presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura (C.C.I.A.A.); 

 
Dato atto che: 

a) l’affidamento del servizio in oggetto rientra nell’obbligo di contribuzione a favore dell’A.N.A.C. al 



Comune di Tricesimo - Determina n. 693 del 07/10/2020 
 

momento sospeso fino alla data del 31/12/2020; 
b) in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico 8463220614; 

c) ai sensi della L. n.136/2010 e ss.mm.ii. sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su 
ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, 
comma 1, della medesima legge; 

 
Dato atto che la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’esecuzione del servizio 
trova copertura finanziaria tramite le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6113, intestata a 
“C.D.PRES.F.V.GIULIA - O.558-18”; 
 
Dato atto che,  ai  sensi  dell’art. 5 della L.R. 14/2002, le funzioni di responsabile unico del procedimento 
(RUP) per la presente gara sono svolte direttamente dal responsabile del servizio dott. ing. Guido 
Tondolo: 
 
Osservato che ai sensi dell’art.1 comma 4 del D.L.76/2020 la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all’art.93 del D.lgs. 50/2016, vista l’assenza di particolari esigenze che ne giustifichino la 
richiesta; 
 
Ritenuto quindi di approvare i documenti di gara di seguito indicati, predisposti anche con in 
supporto specialistico della struttura regionale competente nell'ambito “Rete regionale delle stazioni 
appaltanti” di cui all’art. 44bis della L.R. 14/2002, che si allegano al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale: 

- Lettera d’invito; 
-  Allegato 1) Modello - Istanza di partecipazione; 
-  Allegato 2) Modello – D.G.U.E. 
-  Allegato 3) Modello – Dichiarazione complementare al DGUE; 
-  Allegato 4) Modello – Dichiarazioni per offerta economica. 
 

Visti:  
– il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
– la L.R. 14/2002 e ss.mm.ii.; 
– il Regolamento d’attuazione della  L.R. 14/2002, D.P Reg. 5 giugno 2003 n. 165; 
– il Capitolato Generale per i lavori pubblici, D.P Reg. 5 giugno 2003 n. 166; 
– il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ove diversamente normato rispetto alle precedenti; 
– il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora vigente; 
– il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
– il d.l. n. 76/2020; 
– la l. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
– il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
In esecuzione: 
- al decreto sindacale n. 8/2019 prot. 6245 del 02.05.2019 con il quale è stato confermato il responsabile di 
servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 
 

D E T E R M I N A  
 

a) di DARE ATTO che le premesse sopraindicate sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

b) di INDIRE la gara per l’appalto dei lavori di cui all’intervento B20-trimo-2113 denominato 
“RIPRISTINO DELLA COPERTURA DEL PALAZZO MUNICIPALE“ di Tricesimo, mediante 
procedura di affidamento dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.76/2020, come convertito dalla L. 
11 settembre 2020 n. 120,  previa richiesta di tre preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016, da espletare in modalità telematica sulla piattaforma di eProcurement 
“eAppaltiFVG” ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2018; 

 
c) di STABILIRE che l’aggiudicazione dell’appalto avvenga con il criterio criterio dell’offerta al 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, come convertito dalla L. 11 
settembre 2020 n. 120, sulla base del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base 
di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco dei prezzi posto a base di gara; 

 
d) di NON PROCEDERE all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o 



Comune di Tricesimo - Determina n. 693 del 07/10/2020 
 

idonea in relazione all’oggetto del contratto, ovverosia, di PROCEDERE all’aggiudicazione 
dell’appalto anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta idonea; 

 
e) di PRECISARE che: 

• il valore complessivo dell’appalto ammonta a complessivi €.63.490,57.-, di cui opere 
soggette a ribasso per €.58.490,57.- più €.5.000,00.- per oneri sicurezza, non soggetti a 
ribasso, al netto dell’Iva di legge; 

• con riferimento alle disposizioni dell’art. 22 bis, comma 1 del L.R. 14/2002 di non suddividere il 
presente appalto in lotti funzionali in quanto in quanto la completa funzionalità dell’intervento è 
data dalla realizzazione dell’opera nel suo complesso; 

• di prevedere la facoltà di subappaltare; 
 

f) di FISSARE di fissare i termini di ricezione delle offerte in gg. 3  decorrenti dalla data di 
pubblicazione dell’avviso di gara piattaforma di eProcurement “eAppaltiFVG”; 
 

g) di STABILIRE che per partecipare alla gara i concorrenti devono possedere i seguenti requisiti di: 
• idoneità  professionale:  iscrizione  presso  la  Camera  di  Commercio,  Industria,  

Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.); 
• capacità economica e finanziaria e tecnico professionale: attestazione rilasciata da S.O.A. 

regolarmente autorizzata ed in corso di validità, per la categoria prevalente e iscrizione alla 
camera di commercio da cui risulti l’abilitazione per le categorie scorporabili per l’intero importo 
previsto; 

 
h) di PRECISARE altresì, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e 32 del d.lgs. 50/2016 che: 

• il fine che s’intende perseguire con il contratto è ripristinare l’impermeabilizzazione del manto di 
copertura del palazzo municipale gravemente danneggiato in seguito agli eventi eccezionali di cui 
all’emergenza VAIA2018; 

• l’oggetto del contratto è “Lavori di ripristino della copertura del Palazzo Municipale”  in 
Tricesimo; 

• il contratto verrà stipulato in forma pubblica in formato digitale; 
 

i) di APPROVARE i seguenti documenti facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, 
predisposti anche con in supporto specialistico della struttura regionale competente nell'ambito 
“Rete regionale delle stazioni appaltanti” di cui all’art. 44bis della L.R. 14/2002:  

- Lettera d’invito; 
-  Schema di contratto; 
-  Allegato 1) Modello - Istanza di partecipazione; 
-  Allegato 2) Modello – D.G.U.E. 
-  Allegato 3) Modello – Dichiarazione complementare al DGUE; 
-  Allegato 4) Modello – Dichiarazioni per offerta economica. 
 
j) di DARE ATTO che l’ANAC ha attribuito alla presente procedura di affidamento il seguente 

codice C.I.G. 8463220614, osservando che il contributo per la gara non è dovuto fino al 
31/12/2020, ai sensi dell’articolo 65 del cd. “decreto Rilancio”, n. 34/2020, pubblicato in Gazzetta 
ufficiale (GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21; 

 
k) di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 14/2002, le funzioni di responsabile unico del 

procedimento (RUP) per la presente gara sono svolte direttamente dal responsabile del servizio 
dott. ing. Guido Tondolo; 

 
l) di PROVVEDERE con successivo e separato atto all’identificazione del creditore dei suddetti 
 impegni di spesa, a seguito dell’individuazione della ditta che risulterà aggiudicataria. 
  
 

 Il Responsabile 
 F.to ing. Guido Tondolo 
 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/19/20G00052/sg


Comune di Tricesimo - Determinazione n. 693 del 07/10/2020 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

693 07/10/2020 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - 

SICUREZZA A.L. - SISTEMI 
INFORMATICI TELEMATICI E 

TELEFONIA 

07/10/2020 

 
 

OGGETTO: CUP J99G20000010001 - CIG: 8463220614. COMMISSARIO 
STRAORDINARIO OCDPC 558/2018: APPALTO DEI LAVORI DI CUI 
ALL’INTERVENTO B20-trimo-2113 DENOMINATO „RIPRISTINO DELLA 
COPERTURA DEL PALAZZO MUNICIPALE“ - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 12/10/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
27/10/2020. 
 
Addì 12/10/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Caterina Salvatori 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CUP J99G20000010001 - CIG: 8463220614. COMMISSARIO STRAORDINARIO OCDPC 558/2018: APPALTO DEI LAVORI DI CUI ALL’INTERVENTO B20-trimo-2113 DENOMINATO „RIPRISTINO DELLA COPERTURA DEL PALAZZO MUNICIPALE“ - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

